
石川県の人口と世帯
平成 29 年 12 月  1 日現在（推計)

石川県県民文化局統計情報室

TEL (076)225-1344(直通)

◎ 人　口

総人口は、1,147,397人 (男555,933人、女

591,464人)で、前月に比べて

(076)225-1111内線3758

人口増減の要因は、次のとおりである。

・自然増減（出生－死亡）によるもの

・社会増減（転入－転出）によるもの

◎ 市町別人口

△413人

273人

前月に比べて人口が増加したのは、

減少したのは、

4市3町

7市5町

人口の増減の多かった市町は、次のとおりである。
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人

白 山 市

金 沢 市

野々市市

津 幡 町

能 美 市

67

64

31

11

8

白 山 市

野々市市

津 幡 町

内 灘 町

能 登 町

0.06

0.06

0.03

0.02

0.02

輪 島 市

志 賀 町
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珠 洲 市
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△ 57

△ 54

△ 47

△ 43

△ 36

珠 洲 市

志 賀 町

輪 島 市

羽 咋 市

川 北 町

△ 0.31

△ 0.27

△ 0.22

△ 0.17

△ 0.14

％ 人 ％

減少となった。
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月別人口増減数の推移
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◎　地域別人口

地域別人口増減の状況をみると、次のとおりである。

◎　世　　帯

総世帯数は、 世帯で、前月に比べて462,160

289世帯 (0.06％)の増加となった。

１世帯当たりの人員は 2.48人で

前月と変わらなかった。地　  域

総　　数

南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

人　口 構成比
対前月比

増減数 増減率

人 人 ％％

1,147,397 100.0 △140 △0.01

注）

小松市、加賀市、能美市、能美郡南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

金沢市、かほく市、白山市、野々市
市、河北郡

羽咋市、羽咋郡

七尾市、鹿島郡

輪島市、珠洲市、鳳珠郡

228,035

730,119

53,501

70,912

64,830

△77

164

△99

△23

△105

△0.03

0.02

△0.18

△0.03

△0.16

19.9
63.6

4.7

6.2

5.7

人口と世帯数の推移
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月別世帯増減数の推移
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月別、地域別人口増減率の推移

-0.5

-0.4

-0.3

-0.2

-0.1

0

0.1

0.2

％
加  賀

石川県

能  登

世帯

人　口
年月日

項　目
世帯数

人口増減数 人口増減率 世帯増減数 世帯増減率

対　前　回　比　較 １世帯当

たり人員

人 人 世帯 人%%

1,164,628 12,303 1.07361,157 23,091 6.83 3.22年 10 月 1日平成2

1,180,068 15,440 1.33390,212 29,055 8.04 3.02年 10 月 1日平成7

1,180,977 909 0.08411,341 21,129 5.41 2.87年 10 月 1日平成12

1,174,026 △ 6,951 △ 0.59424,585 13,244 3.22 2.77年 10 月 1日平成17

1,169,788 △ 4,238 △ 0.36441,170 16,585 3.91 2.65年 10 月 1日平成22

1,154,008 △ 15,780 △ 1.35453,368 12,198 2.76 2.55年 10 月 1日平成27

平成29

平成28

注） 1

2

3 推計の方法は、直近の国勢調査の結果を基準に、各月の出生・死亡・転入・転出者数及び世帯の移動を加減して算出している。

上段は国勢調査の結果であり、対前回比較は前回の国勢調査との比較である。

年 12 月 1日

年 12 月 1日

1,150,718

1,147,397

457,943 △ 3,391 △ 0.29 3,667 0.81 2.51

462,160 △ 3,321 △ 0.29 4,217 0.92 2.48

下段は平成27年国勢調査結果に基づく推計である。対前回比較は前年同月比である。

平成29 年  1 月 1日 1,150,129 457,864 △ 3,506 △ 0.30 3,592 0.79 2.51

平成29 年  2 月 1日 1,149,661 457,931 △ 3,466 △ 0.30 3,668 0.81 2.51

平成29 年  3 月 1日 1,148,863 457,723 △ 3,608 △ 0.31 3,584 0.79 2.51

平成29 年  4 月 1日 1,146,693 457,859 △ 3,137 △ 0.27 4,069 0.90 2.50

平成29 年  5 月 1日 1,147,780 459,895 △ 3,264 △ 0.28 4,078 0.89 2.50

平成29 年  6 月 1日 1,147,747 460,296 △ 3,255 △ 0.28 4,050 0.89 2.49

平成29 年  7 月 1日 1,147,776 460,642 △ 3,367 △ 0.29 4,005 0.88 2.49

平成29 年  8 月 1日 1,147,904 461,062 △ 3,280 △ 0.28 3,965 0.87 2.49

平成29 年  9 月 1日 1,147,577 461,157 △ 3,307 △ 0.29 3,981 0.87 2.49

平成29 年 10 月 1日 1,147,447 461,390 △ 3,371 △ 0.29 4,031 0.88 2.49

平成29 年 11 月 1日 1,147,537 461,871 △ 3,233 △ 0.28 4,236 0.93 2.48



人　口　と　世　帯
平成 29 年 12 月 1 日現在

市  町
人　　   　口

総　数 男 女
世 帯 数

対　前　月

世帯増減数 世帯増減率

１世帯当

たり人員

人口密度

(1K㎡当たり)

人 人 人 世帯 世帯 ％ 人 人

1,147,397 555,933 591,464 462,160 289 0.06 2.48 274.10総　　　数
1,002,767 486,558 516,209 408,543 265 0.06 2.45 319.73市　部　計
144,630 69,375 75,255 53,617 24 0.04 2.70 137.77郡　部　計
958,154 466,450 491,704 388,693 267 0.07 2.47 433.91加　賀　計
189,243 89,483 99,760 73,467 22 0.03 2.58 95.68能　登　計
466,234 226,206 240,028 203,426 96 0.05 2.29 994.87  金 沢 市
53,802 25,488 28,314 20,943 44 0.21 2.57 169.02  七 尾 市
106,845 52,055 54,790 39,382 25 0.06 2.71 287.95  小 松 市
26,021 12,287 13,734 10,534 △ 21 △ 0.20 2.47 61.04  輪 島 市
13,798 6,372 7,426 5,746 △ 18 △ 0.31 2.40 55.82  珠 洲 市
65,689 30,825 34,864 25,097 1 0.00 2.62 214.76  加 賀 市
21,155 10,030 11,125 8,101 2 0.02 2.61 258.46  羽 咋 市
34,401 16,557 17,844 12,009 △ 3 △ 0.02 2.86 533.85  かほく市
110,014 53,523 56,491 40,041 59 0.15 2.75 145.73  白 山 市
49,177 24,446 24,731 18,080 38 0.21 2.72 584.47  能 美 市
55,631 28,769 26,862 25,184 42 0.17 2.21 4,102.58  野々市市
6,324 3,120 3,204 1,898 △ 2 △ 0.11 3.33 431.97能  美  郡
6,324 3,120 3,204 1,898 △ 2 △ 0.11 3.33 431.97  川 北 町
63,839 30,949 32,890 23,576 11 0.05 2.71 487.62河  北  郡
36,962 18,003 18,959 12,941 5 0.04 2.86 334.23  津 幡 町
26,877 12,946 13,931 10,635 6 0.06 2.53 1,322.04  内 灘 町
32,346 15,279 17,067 11,950 △ 8 △ 0.07 2.71 90.28羽  咋  郡
19,637 9,282 10,355 7,521 △ 20 △ 0.27 2.61 79.58  志 賀 町
12,709 5,997 6,712 4,429 12 0.27 2.87 113.96  宝達志水町
17,110 8,239 8,871 6,071 8 0.13 2.82 191.28鹿  島  郡
17,110 8,239 8,871 6,071 8 0.13 2.82 191.28  中能登町
25,011 11,788 13,223 10,122 15 0.15 2.47 54.79鳳  珠  郡
8,340 3,995 4,345 3,372 △ 2 △ 0.06 2.47 45.52  穴 水 町
16,671 7,793 8,878 6,750 17 0.25 2.47 61.01  能 登 町

1  人口密度は、国土地理院の「平成28年全国都道府県市区町村別面積調 」によって算出した。注)

2  かほく市及び河北郡以南を加賀計、羽咋郡以北を能登計とした。
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月　中　の　人　口　動　態

市  町 人口増減数
自然増減数

自　然　動　態

死亡者数

社　会　動　態

社会増減数 転入者数 転出者数

人 ％ 人 人 人 人 人 人

11

人口増減率
出生者数

総　　　数 △ 140 △ 0.01 △ 413 685 1,098 273 2,452 2,179

市　部　計 △ 73 △ 0.01 △ 344 625 969 271 2,219 1,948

郡　部　計 △ 67 △ 0.05 △ 69 60 129 2 233 231

加　賀　計 87 0.01 △ 206 616 822 293 2,173 1,880

能　登　計 △ 227 △ 0.12 △ 207 69 276 △ 20 279 299

  金 沢 市 64 0.01 △ 79 316 395 143 972 829

  七 尾 市 △ 16 △ 0.03 △ 49 24 73 33 110 77

  小 松 市 △ 29 △ 0.03 △ 37 63 100 8 261 253

  輪 島 市 △ 57 △ 0.22 △ 39 9 48 △ 18 24 42

  珠 洲 市 △ 43 △ 0.31 △ 26 4 30 △ 17 7 24

  加 賀 市 △ 47 △ 0.07 △ 48 33 81 1 117 116

  羽 咋 市 △ 36 △ 0.17 △ 23 11 34 △ 13 27 40

  かほく市 △ 15 △ 0.04 △ 16 19 35 1 62 61

  白 山 市 67 0.06 △ 41 63 104 108 312 204

  能 美 市 8 0.02 △ 9 31 40 17 115 98

  野々市市 31 0.06 23 52 29 8 212 204

能  美  郡 △ 9 △ 0.14 3 6 3 △ 12 8 20

  川 北 町 △ 9 △ 0.14 3 6 3 △ 12 8 20

河  北  郡 17 0.03 △ 2 33 35 19 114 95

  津 幡 町 11 0.03 △ 1 19 20 12 65 53

  内 灘 町 6 0.02 △ 1 14 15 7 49 42

羽  咋  郡 △ 63 △ 0.19 △ 36 6 42 △ 27 38 65

  志 賀 町 △ 54 △ 0.27 △ 21 3 24 △ 33 13 46

  宝達志水町 △ 9 △ 0.07 △ 15 3 18 6 25 19

鹿  島  郡 △ 7 △ 0.04 △ 7 6 13 － 26 26

  中能登町 △ 7 △ 0.04 △ 7 6 13 － 26 26

鳳  珠  郡 △ 5 △ 0.02 △ 27 9 36 22 47 25

  穴 水 町 △ 8 △ 0.10 △ 10 2 12 2 8 6

  能 登 町 3 0.02 △ 17 7 24 20 39 19
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